Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 466/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A DISPONIBILIZAÇÃO DE UMA BICICLETA ERGOMÉTRICA
PARA O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FISIOTERAPIA, MEDIANTE
UTILIZAÇÃO DE RECURSOS ORIUNDOS DA EMENDA IMPOSITIVA DA
VEREADORA VÂNIA APARECIDA VIEIRA COUTO, BEM COMO A
INSTALAÇÃO DE VENTILADORES NA SALA DE CINESIOTERAPIA.

A presente solicitação tem por finalidade aprimorar as condições de
atendimento oferecidas aos pacientes que realizam tratamento fisioterapêutico no
Município.

A bicicleta ergométrica representa um recurso fundamental nos protocolos de
reabilitação motora, contribuindo para o fortalecimento muscular, melhora da
capacidade cardiorrespiratória e auxílio em tratamentos pós-operatórios e de doenças
crônicas. Já a instalação de ventiladores na sala de cinesioterapia busca proporcionar um
ambiente mais arejado e confortável, garantindo melhores condições tanto para os
pacientes quanto para os profissionais durante as atividades físicas terapêuticas.

Tais medidas refletem a importância de se investir em estrutura adequada,
assegurando qualidade no serviço prestado e maior dignidade aos cidadãos que
dependem do atendimento público de saúde.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 27 de agosto de 2025.

PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA
VEREADOR